II. Mátyás Kendi Istvánnak. Lincz. 1613 . nov. 7. 

Matthias Dei gratia electus Romanorum Imperator sem-
per Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé et Bohemiae etc. 
Rex. etc. 

Magnifice fidelis nobis dilecte. Siquidem Bathoreus per 
domesticos suos nuper e medio sublatus dicatur, commoditatem 
quoque pro te et caeteris exulibus, quos implacabili odio is perse-
quebatur, ad propria redeundi et bona possidendi occasionem 
iam adfuturam existimari potest. Ne itaque ab apprehensione 
bonorum tuorum quouismodo impediaris, vel ob facultatem in 
prouinciam abeundi per nos concedenclam negotia tua remoram 
perferant: non abnuimus, vt istuc pro commoditate temporis 
oportuni se se praesentantis proficiscaris. Il lud vero maximopere 
curandum suscipi pernecessarium est, vt sublata prout fertur e 
medio persona Bathorei, attrita prouincia ab onere durissimi 
iugi, quo hactenus graui vtique infortunio premebatur, exempta, 
pacifico statui restituatur, simultatibus eliminatis pax, quies et 
tranquillitas, bonaque inuicem inter prouinciales intelligentia 
foueatur. Nos vero nulli dubitamus, tam vos reduces, quam etiam 
vniuersos status Provinciáé istius, de Nobis et Sacra Regni 
nostri Corona benemereri non defuturos, et eum Principem ele-
ctum iri, qui pacis amans nobis et Sacrae Regni nostri Coronae 
consentiat, officia vero te ea praestiturum, dignitatisque nostrae 
Regiae conservationem eo loco habiturum, vt et clementiae 
nostrae tibi exhibitae gratitudine respondisse videare, propensio-
nemque nostram futuris quoque temporibus tibi beneuolam con-
cilies et conserues. Erga quem etiam benignimi semper affectum 
gerimus. Datum in Arce nostra Lyncz Austriae Superioris die 
7. Mensis 9-bris Anno Domini M. DC. X I I I . 

Matthias mp. 
Petrus Domitrouich 

Episcopus Zagrabiehsis m p. 
Laurentius Ferencztfy m. p. 

45-1 
BETHLEN GÁBOR FEJEDELEM 

Czim : Magnifico Stephano Kendi etc. Fideli nobis dilecto. 

(Cancellaria Trans. Erd. Múzeumban.) 

Bethlen Gabor Kiesel Menyhért bécsi püspöknél:. Kolozsvár 1613. nov. 11. 

Illustrissime ac Reuerendissime Domine mihi semper 
colendissime. Seruitiorum meorum promptam paratamque com-
mendationem. 

Antequam per meos ac Regni legatos Illustrissima Vestra 
Reuerentia hasce acciperet, scio de mutationis istius Transylua-
nicae causis, módis et ordinibus, per literas et relationes obuio-
rum quorumcunque satis edoctam fore. Piacúit nihilominus 
Yestram Illustrissimam Reverentiam, tanquam singularem non 
mei proprii solum sed totius reipublicae Transiluanicae ab initio 
fautorem, et patronum benignissimum, singulari fiducia, et ea, 
qua par est, demissione requirere. Constare enim apud eandem 
certissime confido, cum hanc nostrani miserrimam patriam (multis 
etiam alioqui malorum millibus conquassatam) Bathorei insolens 
tyrannis affligeret, adeo vt querulantium et cum lachrymis pro-
fusissimis supplicantium multitudo Orientis aeque ac Occidentis 
Imperatorum aulas, sapientium eorundem senatorum curias 
impleret, et aures eorum benignissimas oportune importuneque 
solicitaret, inter eos mihi etiam, qui antea ipsi, meliore spe fre-
tus, fidelem operam et singulare Studium semper adhibueram, 
nescio quam vanis suspicionibus commotiis, minis et terroribus 
vitae insidias tendere coepit, ex quo salutem fuga querere com-
pulsus, multis quidem rationibus, sed propinquitate praesentium 
ac commoditate itineris adductus, in ditionem Imperatoris Turca-
rum me recipere coactus eram. Ynde aliquoties meam iIli operám 
pollicitus et multis deprecationibus vtilius fideliusque studium 
menni offerens, reditum ab ilio impetrare nequaquam potui. Post-
quam vero ab Imperatore Turcarum certus exercitus fuerat 
conscriptus, quorum opera me in patriam restitui et perduci 
mandauerat, isque fines vtrinque regni ingressus, cum Status et 
Ordines regni certa pace hoc negotium terminare meque in 
pristinum statum collocare voluissent, syncere et fideliter me 
illius fidei et imperio submittens, quas ipse maluerat pacis con-
ditiones receperam. Sed nescio quo ductus spiritu, aut furore 
potius raptus, omnes quidem alias quantumuis ipsius respectu 
iniquissimas conditiones a Turca propositas receperat, me uero 
solum ad instantiam Statuum Ordinumque singularem et preces 
infinitas in fidem et clientelam recipere omnino renuit, pluris 
longe priuatam indignationem quam totius regni et reipublicae 
conseruationem faciens. Deus autem, qui summus inspector et 

POLITIKAI LEVELEZÉSE. 447 

moderator est rerum humanarum, finem tantae ipsius insoleutiae 
tandem ponere volens, non principatni solum sed vitae etiam 
colophonem addidit ; me vero, vti imbecillitateli! meam agnosco, 
certe tanto numeri imparem, non modo constans et perpetua sed 
etiam pertinax omnium Statuum et Ordinimi consensus atque 
suffraghimi ad clauum tantis vndique procellis agitatae et flu-
ctuantis ipsorum nauis. Quo in statu cum me meaque omnia 
posita esse animaduerti, nihil mihi illieo antiquius sum arbitra-
tus, quam post inuocatum coelestis numinis auxilium Sacratissi-
mae Caesareae Eegiaeque Maiestatis, Orbis Christiani summi 
Monarchae, non solum consensum benignimi mihi addicere, sed 
paternum et benignissimum affectuni strictissime astringere. 
Datums in primis operam, ut quaecunque in administratione regni 
istius per insolens atque crudele Bathorei impérium praeter ius 
et aequum euersa conuulsaque fuerint, ea quam primum in pris-
tinum vigorem per viam aequitatis et iustitiae restituam, prae-
terea ut optimam Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis 
et sapientum omnium Senatorum eiusdem voluntatem erga me 
afflictissimumque hoc regnimi non solum recuperem, sed in per-
petuum officiosissime cònseruem. Ex quibus cum sciam Vestram 
Illustrissimam Reuerentiam authoritate studioque bene merendi 
plurimum poliere, bisce eam reuerenter et studiose requirendum 
duxi, ut de rerum Transiluanicarum successibus per meos legatos 
Magnificimi Sigismuudum Sarmasagi, Stephanum Kassai Consi-
liarium nostrum et Causarum Fiscalium Directorem, ac Joannem 
Benglmerum similiter Consiliarium ac Senatorem Primarium 
Ciuitatis nostrae Coronensis, diligenter edocta, et apud Sacra-
tissimam Caesaream Regiamque Maiestatem quam reliquos prae-
cipuos Senatores singularem adhibere diligentiam velit, quo Sua 
Maiestas Sacratissima Caesarea Regiaque paterno fauore et cle-
mentissimo semper affectu prosequi et in numerum suorum me 
recipere dignetur, certe sibi persuadeus, me id officii atque 
beneficii et summo semper loco positurum, atque iusto gratitu-
dinis officio compensaturum. Cum quibus Vestram Illustrissimam 
Reuerentiam felicissime valere ex animo cupio. Datum in 
Ciuitate mea Colosuar die vndecimo Mensis Novembris, Anno 
Domini 1613. 

Cancellaria Transsylvanica (erd. Múzeum). 

J) A másolatból egy szó (talán euexit) kimaradt. 
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Bethlen Gábor parancsa, hogy a bányászok minden aranyat a kolozsvári 
pénzverő ház ispánjának Filstich Péternek szolgáltassanak be. Szeben, 1G13. 

nov. 1 7. 

Gabriel Betblen etc. Yniuersis et singulis Magnificis, Gene-
rosis, Egregys et Nobilibus, Comitibus,Vice Comitibus et Judici-
bus Nobilium quorumcunque Comitatuum, Capitaueis. Praefectis 
et Prouisoribus, Castellauisque Arcium, Tricesimatoribus, Telo-
niatoribus, ac aliorum quorumuis locorum officialibus, Prudenti-
bus item et Circumspectis Magistris Ciuium et Juratis Ciuibus 
quarumlibet Ciuitatum ; Oppidorum, villarum et possessionum, 
cunctis etiam cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis et 
praeeminentiae bominibus, ubiuis in ditione nostra uersantibus 
constitutis et commorantibus, nec non yniuersis Montanistis mine-
rarum, praesentium notitiam babituris, Salutem et fauorem no-
strum. Cum in boc regno nostro Transsyluaniae ex quibuscun-
que montanis fodinarum seu minerarum per montanistas quos-
licet elaborati auri campsio fideleni nostrum Generosum Petrum 
Plystik de Coloswar Praefectum auri Camerae nostrae in ratio-
nem eiusdem Camerae seu Cementi nostri Coloswariensis coucer-
nat, Ideo vobis et vestrum singulis barum serie committimus et 
mandamus fìrmiter, ut a modo in posterum quodlibet 'aurum ex 
montanis seufodinis minerarum elaboratimi, in plicis, fragmentis, 
uel uero argento uiuo commixtum, sub poena amissionis omnium 
bonorum, a montanistis aliquo sub colore cambire, coemere, cum 
aliis etiam coemi facere, nusquam et nequaquam praesumatis. 
Yos quoque vniversi Montanistae contra antiquam regni buius 
consuetudinem aurum vestrum per vos elaboratimi aliis tam in 
boc quam in vicinis regnis existentibus et commorantibus bomi-
nibus non peruendatis, verum in rationem fìsci et auri Camerae 
nostrae more solito ad manus annotati Praefecti, vel uero bomi-
num suorum per ipsum ad id concreditorum et ordinatorum, 
administrare, cambire sub poena amissionis capitum et omnium 
bonorum modis omnibus debeatis et teneamini. E t baec volumus 
ubique in locis necessariis prouulgari et proclamari facere. Secus 
non facturi. Praesentibus perlectis exbibenti restitutis. Datum 
in Ciuitate nostra Cibiniensi die vigesima septima mensis Nouem-
bris Anno Domini 1613. 

Cancellaria Transsylvanica (erd. Muzeum.) 
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Bethlen Gábor III. Zsigmond lengyel királynak. Szeben. 1614 . jan. 3. 

Ad Regem Poloniae. 
Sa la t i ss ima Regia Maiestas Domine Domine mihi cle-

mentissime. Seruitiorum meorum debitam obsequentissimamque 
commendationem. 

Quaecunque de principatus Bathorei, praedecessoris in hoc 
Regno mei, cursu atque fine Sacratissimae Maiestati Yestrae 
Regiae ego scribere possem, notiora ea eidem esse credo, quam 
ut prolixa relatione indigeant, Ts cum omnes potestates quan-
tumuis sublimes legibus et aequitate inter Christianos praeser-
tim moderari, tutiusque et certius in amore et beneuolentia 
ciuium quam in armis militum praesidium boni Principis esse 
positum peroptime sciret : piacúit tamen ipsi Deorum simul ac 
hominum iuribus contemptis effrenatae libidini se se mancipare, 
ac terminos omnis verecundiae transgressus, vitia premio, virtu-
tes supplicio inter subditos coronare, interimque Consilia bene 
monentium ex alto despiciendo, vicinorum etiam regum ac prin-
cipimi (et ut impar viribus esset) minacibus et contumeliosis ver-
bis Maiestates proscindere. Qua iudignitate plerique subditorum 
perculsi, infensissimam bonis omnibus tyrannidem eiusdem per-
taesi, ac grauiter molestatissimeque ferentes extremam vitae 
periclitationem singulis ab ilio momentis imminere, coacti sunt 
partim Orientalis Turcarum, partim Occidentalis Christianorum 
Imperatorum, aliorumque vicinorum regum auxilia suppliciter 
implorare. Quorum preces atque suspiria non aures tantum sed 
aulam etiam Sacr. Maiestatis Yestrae Regiae implesse luculen-
tissime apud omnes nos constat. Me quoque, inter alios haud 
ingrate ab initio de se rebusque suis meritum, subdolis libidi-
nosae macliinationis eiusdem technis circumuentum, certissimum 
manebat vitae exitium. Pro quo euitando fuga salutem mihi que-
rens partim ob propinquitatem loci, partim paratiores pro oppri-
mendo tanto tyranno vires Turcarum arbitratus, ad ditiones 
eorum me contuleram. Quod quidem a nemine Christianorum 
vitio mihi verti velim, cum causae potiundae salutis atque vitae 
necessitati nulla praescribi merito certa regula possit, ac certuni 
fuerit ad Imperatoriae Regiaeque Christianorum Maiestates 
profugos reliquos eodem proposito iam dudum perrexisse. Dei 
autem inprimis nutu atque uoluntate factum est, (neque enim ad 
cogendos tantos exercitus tantique in orbe terrarum Monarchae 
tam constans propositum absque Deo incitatimi esse crediderim), 
vt me certo cum apparati! bellico potentissimus Imperator Tur-
carum ad eliminali dum Bathoreum intromittens, vix conspectum 
hostium expectans, stimulis conscientiae agitatus, Tartarorum 
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praecursaiitium primo solum modo congressi! regno deturbatus 
est, ac paulo post Haidonum aliquot coniuratione vita etiam spo-
liatus. Interea nero voto atque suffragio Statuum et Ordinum 
Uberrimo in principatum desolati istius tractus raptus atque 
electus, reformatae leges, atque modi ab eisdem mihi tales sunt 
praescripti, quos ipsis ex oppressione Batthorea satis superque 
edoctis calamitosa necessitas extorsit, atque in conseruationem 
salutemque ipsorum perpetuam, Deo ita res nostras secundante, 
omnino pertineant. I ta vt nulluni mihi maius neque antiquius 
incumbat, quam ut ordinibus quibuscunque libertates oppressas 
et conculcata a Bathoreo priuilegia in integrum restituam ; 
quod equidem Deo vires suppeditante flagrantissimo erga patrias 
leges studio feruidoque erga easdem amore adnitar. Quamquam 
autem me forsan opinio mea non fallit, Yestram Sacr. Regiam 
Maiestatem, si non aliter, nomine solummodo qualemcuuque mei 
notitiam hactenus habuisse, neque enimadeo obscuram et discre-
tam in hac tellure vitam gessi, quae aliquatenus innotescere bisce 
vicin'.s regnis nequierit : nihilominus post initum hoc qualecun-
que principatus officium mei muneris esse duxi, maiores circum-
quaque potestates ac dominia, aequales similiter atque minores, 
per legatos et literas qua par est demissione atque obseruantia 
requirere, atque, si nulla antea intercesserit, notitiae solummodo 
et officiorum prima semina et fundamenta jacere. Inter quae 
cum post Augustalem Sacratissimam Caesaream Maiestatem 
secundum statini Vestra Sacr. Regia Maiestas locum obtineat. 
bisce eandem officiose non solum requirendo, et votis faustissimis 
ac foelicissimis rerum suarum successibus deprecando, perquam 
deuotissime salutandum, veruni etiam post oscula Regiarum 
eiusdem funibriarum officia et studia mea in omnes occasiones et 
euentus strictissima deuotione offerendum uouendumque duxi. 
Quod ubi a Maiestate Yestra Regia benigno et sereno uultu 
accipi animaduertero, de rebus grauioribus et ad usum fructum-
que liaud contemnendum aeque Hungaricae ac Reipublicae 
Polonicae pertinentibus per legatos solenniores eandem officio-
sissime requirere non praetermittam. E t cum bis eidem singulare 
tam bene merendi quam in quibuscunque gratificandi studium, 
officium, promptissimamque voluntatem obsequentissime defero. 
Seruet Deus Sacratissimam Regiam Maiestatem Yestram foeli-
citer ac tlorenter diutissime regnantem. Datum in Ciuitate mea 
Cibiniensi die 3. Januari i , Anno Domini 1614. 

Cancellaria Transsylvanica {erd. Muzeum.) 
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Bethlen Gábor 11. Mátyásnak. Szeben. 1614 . jan. 28. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Do-
mine mihi Clementissime. Seruitiorum meorum in gratiam Ma-
iestatis Vestrae Caesareae humilimam oblationem. 

Posteaquam, iure, an iniuria temporum inoleuerit, quod 
Transsyluaniae íinibus ad conseruationem Principatus ex parti-
hús regni Hungáriáé certi terrarum tractus, quos Comitatus 
uocant, ex certa maiorum tam Maiestatis Vestrae Sacratissimae 
compositione atque limitatione, quam praedecessorum meorum 
Transsyluaniae Principum, ita sint annexi et conglutinati, ut 
nullis penitus iuribus sibi mutuo reseruatis, longa consuetudine 
in legem conuersa, quicumque terminos illos clam uel palani 
uiolauerit, ius et aequum uiolasse procul dubio aestimabitur : 
cum igitur ob diuturni iurisque recepti uiolationem, tum uero 
quod compositionis et limitationis istius tot annorum curriculis 
admissae custos quasi atque arbiter potentissimus Turcarum 
Imperator lynceis adeo oculis inuigilet, ut per literas et internun-
cios ab initio principatus initi nihil mihi magis iniunxerit, quam ut 
terminos ditionis Transsyluanicae, sicut a praedecessoribus meis 
possessa sunt, integros ad manus meas recipere studerem ; quod 
quidem officy cum multis sane iisque arduis de causis praestare 
debeam, ne videlicet mea negligentia íines dominiorum istorum 
minuendo onus reipublicae meae fidei conunissae augerem, aut 
ansam rumpendae pacis optatissimae inter Hungaricam gentem 
praeberem, nullis certe laboribus et impensis peperei. Sed ne-
scio utrum fatalem rerum uicissitudinem, quae saluteni forte at-
que quietem afflictissimae Reipublicae Hungaricae diu morari 
inuideat, an rectius ingenia studiaque hominum turbulenta bono-
rum pacem conuellere assuefa accusem, interea dum studio non 
gentis Hungaricae modo, sed totius Christianitatis pacem atque 
emolimientum promouere contendo, nibilque magis et antiquius 
quam pacate intra fìnes atque limites meos me continere cupio, 
ecce repente clandestinis praeuentus adversariorum teclmis, 
arcem Keőuar, Ciuitatem Rimili Dominarum, oppidum Thasnacl 
uocatum, singula a multis iam annis ad Principatum Trans-
siluaniae possessa, occupata esse audio, ac praeterea nulla pa-
ctorum habita ratione in medio regni etiam permulta defectio-
nuni semina sparsa, milites in confinibus aeque uolantarios ac 
stipendiis meritos in nostrani cogi perniciem, praeter omne meri-
tum meum intelligo, eaque omnia tanta celeritate ac studio mo-
liri, ut uix tantum temporis nobis concessuri Maiestati Vestrae 
per literas aut internuncios de istis uel significare, nedum reme-
dio aliquo obuiam ire patiantur. Quae omnia quantumuis non exi-
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guani sane mihi solicitudinem mouerint, imo grauiter certe atque 
molestissime fero contra iura per Ordines atque etiam Maiesta-
tem Yestram Sacratissimam firmata et roborata ab offìcialibus 
eiusdem in terminis atque limitibus, multis aunorum spacijs ad 
Transsiluaniam possessis, praeter oninem iustam ac uel leui 
suspicione dignam rationem infestari : nihilominus vt conscien-
tiae meae, quam certe (absit adulatio) corani Deo et hominibus 
aequitatis et iustitiae studiosissimam conseruare nolo, ratione 
habita, et eo studio, quo in conseruatione publicae pacis non 
gentis Hungaricae tantum sed totius Christianitatis haud inuti-
lem operam meani locaturum proposueram, me constantissime 
flagrare ostenderem, nihil hostile prius extra terminos meos 
neque offensionis gratia molili conatus sum. Quin bisce ante 
omnia, qua par est, demissione atque fiducia Yestram Sacratis-
simam Caesaream Regiamque Maiestatem non solum requirere, 
sed per publicam Reipublicae Christianae salutem, per auream 
pacem et quietem miserorum subditorum, praesertim vero altìi-
ctissimae gentis Hungaricae, per thronum denique ipsius Augu-
stalem et Caesareum orare atque obtestari proposui, ut ab ista 
tam immerita finitimorum meorum infestatione atque occupa-
tione Yestra Maiestas Caesarea absistat, suosque desistere serio 
ac identidem praecipiat, et occupata hactenus et auulsa, ante-
quam res in manifestiorem periclitationem deuenire cogatur, 
omnino restituat. Justum peto optime Caesar, dum mea recidi 
postulo. Quod si fecerit, se non tantum iustitiae communis et 
aequitatis secl pacis etiam et tranquillitatis publicae vere studio-
sissimum ostendet, remque certe tanto Imperatore dignissimam 
praestabit ; me uero ad omnia, quaecunque per me fortasse tam 
in conseruatione publicae pacis, quam alijs offieijs gratis et salu-
taribus fieri ac perfici cuperet, non promptissimum modo ac 
paratissimimi, secl constanti proposito deuinetissimum et utilissi-
mum. Conseruet Deus Sacratissimam Caesaream Regiamque 
Maiestatem Yestram, ad annos quam plurimos feliciter et floren-
ter imperantem. Datum in Ciuitate mea Cibiniensi die 28 
Januarii, Anno Domini 1614.